SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR RANDOLFE RODRIGUES

Senado Federal – Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues | Anexo I, 9º andar| CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-6568 – sen.randolferodrigues@senado.leg.br

Ofício 147/2023 – GSRROD

Brasília, 23 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, requeiro, respeitosamente, os trâmites necessários para a

autorização, em caráter de urgência, de licença para participação na 28ª Conferência das Partes das

Nações Unidas sobre Mudança Climática (COP28), entre os dias 30 de novembro e 10 de dezembro do

ano corrente.

O afastamento ocorrerá na modalidade com ônus para o Senado Federal, de forma que,

requeiro, ainda, a emissão de passagens aéreas (trechos de ida e volta); a emissão de seguro viagem;

e o pagamento de diárias pelo referido período.

O requerimento de licença para missão no exterior, com fulcro no art. 40 do RISF, já se

encontra cadastrado e assinado, via Sedol SF/23230.53205-40, restando o deferimento expresso de

Vossa Excelência, em resposta ao presente ofício, a fim de ser submetido a Plenário. Apresentamos

os anexos pertinentes para instruir o processo.

Diante do exposto, e certos da atenção de Vossa Excelência, agradecemos, e aproveitamos

para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Senador Randolfe Rodrigues

(REDE-AP)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 349A273A0059E238.

00100.195345/2023-17

1

Tais Cristina Lima Bueno Albino

De: Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos
<aspar.mpi@povosindigenas.gov.br>

Enviado em: sexta-feira, 3 de novembro de 2023
17:13

Cc: Ana Roberta Uglo Patte; Victor Nunes
Gonçalves; Gabriel Vargas Zanatta

Assunto: Confirmação de participação na 28ª
Conferência das Partes das Nações
Unidas sobre Mudança Climática
(COP 28) - Dubai, de 30/11 a
12/12/2023.

À(ao) Senhor(a) Parlamentar,

Vimos, por meio deste, solicitar que nos seja confirmada a vossa
participação na 28ª Conferência das Partes das Nações Unidas
sobre Mudança Climática (COP 28) a ser realizada em Dubai –
Emirados Árabes, entre as datas de 30 de novembro e 12 de
dezembro do presente ano. Considerando a importância da
ampla participação de representantes do Brasil no maior evento
anual sobre a temática no mundo, esperamos assim, consolidar
uma lista de autoridades brasileiras presentes no evento,
organizar agendas comuns às das representações do Ministério
dos Povos Indígenas e articular ações de interesse nacional no
referido evento.
Aproveitamos para informar que de acordo com a Assessoria
Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos do

 Algumas pessoas que receberam esta mensagem não costumam receber emails
de aspar.mpi@povosindigenas.gov.br. Saiba por que isso é importante

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 71C5D0630059E50B.

00100.195345/2023-17 - 00100.195345/2023-17-1 (ANEXO: 001)

2

Ministério das Relações Exteriores - AFEPA/MRE, o Itamaraty
receberá, até o dia 15 de novembro, os pedidos de
credenciamento na COP 28 de representantes do poder público
com exercício de cargo ou função efetivos na administração
pública direta ou indireta, entre os quais os membros dos
poderes legislativos federal, estadual e municipal.
Portanto, para providenciar o credenciamento, é necessário o
envio de ofício único com os dados listados abaixo para
afepa@itamaraty.gov.br, endereçado ao chefe da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, embaixador
Bruno Bath, em formato pdf pesquisável.

1) nome completo
2) data de nascimento
3) número do passaporte
4) cidade de residência
5) cargo/função pública (administração direta ou indireta)
6) endereço de correio eletrônico individual
7) passaporte digitalizado (em anexo)

Sugere-se que o passaporte tenha pelo menos seis meses de
validade a partir da data de retorno.

A ausência de informações impossibilitará o credenciamento.

Sobre hospedagem, sugere-se que o planejamento da viagem
ocorra com a máxima antecedência. A organização a cargo dos
Emirados Árabes Unidos disponibiliza lista de hotéis credenciados,
acessível em https://cop28.bnetwork.com. Alternativamente, é
possível contatar os hotéis de maneira direta.
Outras informações podem ser encontradas em:

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 71C5D0630059E50B.

00100.195345/2023-17 - 00100.195345/2023-17-1 (ANEXO: 001)

3

https://unfccc.int/process-and-meetings/conferences/un-
climate-change-conference-united-arab-emirates-nov/dec-
2023/information-for-cop-28-participants-a-z#Accommodation;
https://www.gov.br/mre/pt-br/embaixada-abu-dhabi; e
https://unfccc.int/process-and-meetings/what-are-united-
nations-climate-change-conferences.

Agradecemos vossa atenção,
Coordenação-Geral de Assuntos Parlamentares – CGAP
Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos –
AEASPAR
Ministério dos Povos Indígenas – MPI

Para ajudar a
proteger a
sua
privacidade,
o Microsoft
Office
impediu o
download
auto mático
desta
imagem da
In ternet.
Brasão  da
República

Gabriel Vargas Zanatta
Assessor Técnico
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério dos Povos Indígenas
gabriel.zanatta@povosindigenas.gov.br
(61) 2020-1895
Esplanada dos Ministérios Bloco C
Gabinete
gov.br

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 71C5D0630059E50B.

00100.195345/2023-17 - 00100.195345/2023-17-1 (ANEXO: 001)

00100.195345/2023-17 - 00100.195345/2023-17-2 (ANEXO: 002)